OFÍCIO CIRCULAR 11/2022 – 2022/2024

Aos Sobrinhos DeMolay e Irmãos Maçons

do Grande Conselho da Ordem DeMolay do Estado da Bahia

Cumprimentando-os cordialmente, através do presente divulgar para todos os membros das

nossas Organizações Afiliadas sobre o recebimento de cartas de candidatura para os nossos eventos

estaduais.

Conforme o Edital nº 05/2022 – 2020/2022 que dispõe sobre a eleição para cidade sede do

CONBODE e EBOC 2023 e 2024 e legislação do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o

Estado da Bahia.

Considerando findado o prazo de envio de carta de candidatura, informado em Edital

supracitado, e demais exigências previstas em nossa legislação.

Comunica:

 I – Informamos que para o Congresso Baiano da Ordem DeMolay (CONBODE) edição

2023 o Grande Conselho recebeu as candidaturas de dois Capítulos:  Paulo Afonso nº 47, 2ª

Oficialaria Executiva, do oriente de Paulo Afonso / Bahia e Sete de Setembro nº 19, 14ª Oficialaria

Executiva, do oriente de Jequié / Bahia.

 II - Informamos que para o Congresso Baiano da Ordem DeMolay (CONBODE) edição

2024 o Grande Conselho recebeu a candidatura do Capítulo Cavaleiros Solidários de Porto Seguro

nº 605, 5ª Oficialaria Executiva, do oriente de Porto Seguro / Bahia.

 III – Dentro do prazo estabelecido pelo Edital nº 05/2022 – 2020/2022, não foram enviadas

candidaturas de priorados para sediar o Encontro Baiano da Ordem da Cavalaria (EBOC) edições

2023 e 2024.

 IV – Conforme publicado no Edital nº 05/2022 – 2020/2022, a eleição das cidades sede

ocorrerá no Conclave de Líderes, edição 2022.2, dia 09 de julho de 2022, no Castelar Alvorada

em Palmeiras / Bahia.

Despedimo-nos com a certeza de que juntos iremos construir uma Ordem DeMolay baiana

ainda mais forte e pujante.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade do Salvador, sede do

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia, aos dez dias do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e dois.

ARISTENILSON MESSIAS LARANJEIRA DE SOUZA

GRANDE MESTRE ESTADUAL

VICTOR OLIVEIRA CABORÉ

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL

Conhecimento, Liderança e Trabalho.